UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
COLEGIADO DO CAMPUS DE CAPANEMA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CAMPUS
CAPANEMA REALIZADA EM 14 DE JULHO DE 2021.

Oficio Circular nº 07/2021

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, ás nove horas e
trinta minutos, através de videoconferência, teve início a reunião ordinária do Colegiado
do Campus Capanema, tendo como pautas: I) Homologação da Ata da reunião
extraordinária do Colegiado do Campus Capanema realizada em 15 de junho de 2021;
II) Formulário de prorrogação de projetos de pd&i código: dppdt-f0rm3 intitulado
“Impacto de sistemas de preparo do solo e uso de plantas de cobertura sobre a qualidade
do solo e produção de mandioca”, do professor Daniel Pereira Pinheiro, aprovado “Ad
referendum”; III) Formulário de prorrogação de projeto intitulado “Armazenamento de
grãos submetidos a diferentes embalagens e amperagens com lâmpadas de led bulbo e
bomba de aquário”, da professora Diocléa Almeida Seabra Silva, aprovado “Ad
referendum”; IV) Formulário de prorrogação de projeto intitulado “Armazenamento de
sementes de frutos de hortaliças e plantas alimentícias não convencionais (panc)
cultivadas”, da professora Diocléa Almeida Seabra Silva aprovado “Ad referendum”;
V) Formulário de prorrogação de projetos de pd&i código: dppdt-f0rm3 intitulado
“Investigações sobre a formação docente e o ensino de genética e evolução”, da
professora Elaine Silva Dias, aprovado “Ad referendum”; VI) Homologação do
cadastro do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de software(s) para
facilitar a leitura dos dados de melhoramento genético animal por produtores rurais
brasileiros”. da professora Lais Costa Brito, aprovado “Ad referendum”; VII)
Homologação do cadastro do projeto de pesquisa intitulado “Métodos estatísticos
aplicados na análise de experimentos agronômicos”, do professor Marcello Neiva de
Mello, aprovado “Ad referendum”; VIII) Homologação da ação de extensão intitulada
“RELAÇÕES DE TRABALHO: Impactos do isolamento na saúde mental dos
trabalhadores”, tendo como coordenadora a professora Eleci Terezinha Dias da Silva,
aprovado “Ad referendum”; IX) Homologação da ação de extensão intitulada
“Dicionário histórico e cultural de Capanema um resgate necessário”, tendo como
coordenadora a professora Eleci Terezinha Dias da Silva, aprovado “Ad referendum”;
X) Homologação da ação de extensão intitulada “Empreendedorismo: Os benefícios de
ser MEI” tendo como coordenadora a professora Eleci Terezinha Dias da Silva,
aprovado “Ad referendum”; XI) Homologação da ação de extensão intitulada
“Identificação botânica para o setor florestal”, tendo como ministrante o servidor do
campus Capanema, professor Eduardo da Silva Leal, aprovado “Ad referendum”; XII)
Homologação da ação de extensão intitulada “Introdução ao canva: ferramenta
estratégica para divulgação científica”, tendo como coordenadora a professora Neuma
Teixeira dos Santos , aprovado “Ad referendum”; XIII) Homologação da ação de
extensão intitulada “Mulheres negras latino americanas e caribenhas: resistências e
desafios” tendo como coordenadora a professora Eleci Terezinha Dias da Silva,
aprovado “Ad referendum”; XIV) Homologação da ação de extensão intitulada “O uso
do Iramuteq na pesquisa qualitativa em contabilidade”, tendo como coordenadora a
professora Luciana da Silva Moraes Sardeiro aprovado “Ad referendum”; XV)
Homologação da ação de extensão intitulada circuito de palestras GERFAM “Como

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82

produzir alimentos volumosos em condições de escassez?”, tendo como coordenador(a)
adjunto(a) a professora Lais Costa Brito aprovado “Ad referendum”; XVI) Ofício
03/2021 - Gerência Acadêmica - Formação da Comissão Interna de Monitoria do
Campus Capanema; XVII) Novo Regulamento de Atividades Complementares - UFRA
Capanema - Ciências Contábeis; XVIII) O que ocorrer;Docentes: Prof. Ebson Pereira
Cândido presidente do Colegiado; Tany Ingrid Sagredo Marin Coordenadora do curso
de Ciências Contábeis; Carla Kelen de Andrade Moraes Vice- Coordenadora do curso
de Administração; Igor de Souza Gomide Vice - Coordenador do curso de Engenharia
Ambiental e Energias Renováveis; Rafael Magalhães de Aragão Vice- Coordenador do
curso de Agronomia, Erika Milene Pinto de Sousa Coordenadora do curso de
Licenciatura em Ciências Biológicas, Luís Fernando da Silva Rodrigues Filho
Coordenador do curso de Bacharelado em Ciências Biológicas,Técnicos
Administrativos Sr. Lucas Cantão Freitas; Sr.ª Suzane Maria Ataliba de Oliveira; Sr.ª
Rosana Coelho;Sr. Cláudio Gonçalves Pamplona , Discentes: Não compareceram. O
presidente do Colegiado do Campus Capanema, o Prof. Ebson Pereira Cândido, iniciou
a reunião saudando os presentes, em seguida fez a primeira chamada, após trinta
minutos a reunião começou, colocado para discussão o primeiro ponto de pauta
“Aprovação da Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado do Campus Capanema
realizada em 15 de junho de 2021”, o presidente perguntou se alguém tinha alguma
consideração a fazer, não teve manifestação, colocada em regime de votação
“APROVADA POR UNANIMIDADE”; em seguida o presidente pediu permissão aos
conselheiros para aprovar em bloco do segundo ao quinto pontos de pauta, todos
concordaram, informou que todos eram prorrogação de projetos e que já havia sido
aprovado “Ad referendum” colocado em regime de votação“APROVADOS POR
UNANIMIDADE”; sexto ponto de pauta “Homologação do cadastro do projeto de
pesquisa intitulado “Desenvolvimento de software(s) para facilitar a leitura dos dados
de melhoramento genético animal por produtores rurais brasileiros”. da professora Lais
Costa Brito, aprovado “Ad referendum”; o presidente perguntou se a professora Lais
Costa Brito estava presente na reunião, como não estava presente perguntou se alguém
tinha alguma objeção a aprovação do projeto, não havendo manifestação foi colocado
em regime de votação “APROVADO POR UNANIMIDADE”; sétimo ponto de pauta
“Homologação do cadastro do projeto de pesquisa intitulado “Métodos estatísticos
aplicados na análise de experimentos agronômicos”, do professor Marcello Neiva de
Mello, aprovado “Ad referendum”; o presidente perguntou se professor Marcello
Neiva de Mello estava presente na reunião, como não estava presente perguntou se
algum conselheiro tinha alguma consideração a fazer, não havendo manifestação foi
colocado em regime de votação “APROVADO POR UNANIMIDADE”; o presidente
pediu autorização ao conselheiros para que do oitavo ao décimo ponto de pauta
fossem aprovados em bloco, todos concordaram, perguntou se alguém tinha alguém
contrário a aprovação das ações de extensão, não havendo manifestação foi colocado em
regime de votação“APROVADOS POR UNANIMIDADE”; décimo primeiro ponto de
pauta Homologação da ação de extensão intitulada “Identificação botânica para o setor
florestal”, tendo como ministrante o servidor do campus Capanema, professor Eduardo
da Silva Leal, aprovado “Ad referendum”; o presidente deu a palavra ao professor
Eduardo da Silva Leal que falou que ação de extensão já foi executada que se tratou de
um curso e extensão voltado para engenheiros florestais no âmbito das comemorações
da semana de comemoração ao dia do Engenheiros Florestal, após a fala do professor
foi colocado em regime de votação, “APROVADO POR UNANIMIDADE”, décimo
segundo ao décimo quinto ponto de pauta, o presidente pediu autorização ao
conselheiros para que do oitavo ao décimo ponto de pauta fossem aprovados em bloco,
todos concordaram, perguntou se tinha algum professor das pautas presentes, não
havendo, perguntou se alguém tinha alguma objeção a aprovação das ações de extensão,
não havendo manifestação foi colocado em regime de votação“APROVADO POR
UNANIMIDADE”; décimo sexto ponto de pauta Ofício 03/2021 - Gerência

83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110

Acadêmica - “Formação da Comissão Interna de Monitoria do Campus Capanema”; o
presidente do Colegiado informou que em reunião com os Diretores dos campis e
Reitoria, os mesmos buscavam uma distribuição mais justa de bolsas de monitoria entre
os campis e institutos, a conselheira Carla Kelen de Andrade Moraes perguntou como se
dará a distribuição de bolsas, o presidente informou que após a emissão de Portaria da
comissão ou divulgação do Edital único poderá ser solicitada uma reunião com todos os
docentes e Comissão para os esclarecimentos que se fizerem necessários relacionados a
Resolução nº 627 de 20 de abril de 2021,que o professor Felipe Alex Santiago Cruz
ficou como presidente da Comissão por ter doutorado em educação; décimo sétimo
ponto de pauta “Novo Regulamento de Atividades Complementares - UFRA
Capanema - Ciências Contábeis”; o presidente do Colegiado iniciou dando a palavra à
conselheira Tany Ingrid Sagredo Marin, que explicou que o antigo Regulamento do
curso é de 2016, que tinha uma tabela muito sucinta do que eram atividades de pesquisa,
ensino, extensão e representação estudantil, que por isso houve a necessidade de
atualização e melhor detalhamento dessas atividades, que foram incluídas atividades
artísticas, culturais e esportivas, que foi detalhado a parte referente a aprovação em
exame de proficiência em língua estrangeira, que foi acrescentado aprovação no exame
de suficiência do Conselho Federal de Contabilidade, pois os alunos já podem realizar a
prova a partir do sétimo semestre, e estudam muito para fazer a prova, que a partir da
aprovação já podem assinar as demonstrações contábeis e sem essa aprovação não
podem exercer a sua profissão, o presidente perguntou se alguém tinha alguma
consideração a fazer, não havendo manifestação foi colocado em regime de votação
“APROVADO POR UNANIMIDADE”; décimo oitavo ponto de pauta - “O que
ocorrer”; o presidente informou que foi aprovado em reunião do Consun, a Proposta de
Edital para Eleição da Comissão Geral Estatuinte , pediu que ajudassem na divulgação,
que serão dois representantes da cada categoria por campus, um titular e um suplente,
totalizando seis representantes do campus Capanema, após ler o calendário previsto,
disse que o processo 23084.011001/2021-35 será enviado ás categorias para
conhecimento. Após todas as discussões o presidente do Colegiado agradeceu a
presença de todos e encerrou a reunião, e eu Alcione Ferreira Gomes, lavrei a presente
Ata, que após lida será submetida para aprovação em reunião posterior.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2021

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO Nº 6/2021 - CAN (15.26.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

Ata de Reunião do Colegiado

 (Assinado digitalmente em 30/07/2021 12:15 )
CARLA KELEN DE ANDRADE MORAES

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CAN-CCBADM (15.26.29.05)

Matrícula: 2815583

 (Assinado digitalmente em 02/08/2021 10:10 )
CLAUDIO GONCALVES PAMPLONA

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2993649

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 08:42 )
EBSON PEREIRA CANDIDO

DIRETOR - TITULAR

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1974699

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 08:25 )
ERIKA MILENE PINTO DE SOUSA

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCLB (15.26.29.06)

Matrícula: 2315067

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 21:56 )
IGOR DE SOUZA GOMIDE

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CAN-CCBEAER (15.26.29.01)

Matrícula: 2400958

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 08:11 )
LUCAS CANTAO FREITAS
TECNICO DE LABORATORIO AREA

CAN (15.26.29)

Matrícula: 2395192

 (Assinado digitalmente em 27/07/2021 23:17 )
LUIS FERNANDO DA SILVA RODRIGUES FILHO

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBB (15.26.29.07)

Matrícula: 2312822

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 08:43 )
RAFAEL MAGALHAES DE ARAGAO

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CAN-CCBA (15.26.29.04)

Matrícula: 2318767

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 10:14 )
ROSANA COELHO

ENGENHEIRO-AREA

CAN (15.26.29)

Matrícula: 1000622

 (Assinado digitalmente em 29/07/2021 06:22 )
SUZANE MARIA ATALIBA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CAN (15.26.29)

Matrícula: 3217767

 (Assinado digitalmente em 28/07/2021 10:18 )
TANY INGRID SAGREDO MARIN

COORDENADOR - TITULAR

CAN-CCBCC (15.26.29.08)

Matrícula: 1037594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufra.edu.br/documentos/

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de6 2021 ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO 26/07/2021
verificação: 0cc4c7c759